二零一六年 二零一七年 二零一八年
千港元 千港元 千港元

即無逾期亦無減值 159,767 133,122 171,779

即無逾期亦無減值的應收款項與過往並無欠款記錄的客戶有關。

5. 收益

收益指已售貨物淨發票價值，並經扣除退貨及折扣撥備；租金收入及提供服務的價值。年
內確認的收益如下：

二零一六年 二零一七年 二零一八年
千港元 千港元 千港元

總特許經營權及零售銷售 247,834 2,419,885 2,908,917
專櫃銷售佣金 5,468 8,210 25,300
租賃門店場所的租金收入 1,051 914 1,159
櫃台的其他收入 1,290 39,708 59,703
其他支援服務 3,536 43,060 20,928

259,179 2,511,777 3,016,007

– III-1 –

附 錄 三  餘 下 集 團 的 備 考 財 務 資 料

A. 餘下集團的未經審核備考綜合財務資料

編製基準及引言

以下呈列之未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」）乃根據
上市規則第4.29條編製，以說明(a)餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表，
猶如根據買賣協議及修訂協議的條款出售鋒躍持有的愛嬰島71股股份及愛
嬰島溢利分派（（「該交易」）已於二零一八年十二月三十一日完成；及 (b)餘下
集團截至二零一八年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合全面收益
及未經審核備考綜合現金流轉表，猶如該交易已於二零一八年一月一日完
成。本未經審核備考財務資料已予以編製，僅作說明用途，並且由於其假
設性質，未必能真實反映倘該交易於二零一八年十二月三十一日完成的情
況下，餘下集團於二零一八年十二月三十一日或任何未來日期的財務狀況，
或倘該交易已於二零一八年一月一日完成的情況下，餘下集團截至二零
一八年十二月三十一日止年度或任何未來期間的業績及現金流量。

未經審核備考財務資料乃根據本集團於二零一八年十二月三十一日的
經審核綜合財務狀況表、本集團截至二零一八年十二月三十一日止年度的
經審核綜合全面收益表以及經審核綜合現金流轉表編製，而該等報表摘錄
自本公司二零一八年報所載本集團截至二零一八年十二月三十一日止年度
的未經審核綜合財務報表，而愛嬰島集團的未經審核財務資料在進行附註
所述的備考調整後，乃根據上市規則第4.29條及第14.68(2)(a)(ii)條編製。

– III-2 –

附 錄 三  餘 下 集 團 的 備 考 財 務 資 料

餘下集團的未經審核備考綜合財務狀況表
於二零一八年十二月三十一日

本集團
（經審核） 備考調整

餘下集團
（未經審核）

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註 2） （附註 3） （附註 4） （附註 5） （附註 5）

非流動資產
 物業、廠房及設備 335,449 (19,719) 315,730
 無形資產 842,050 (39,441) (453,748) 348,861
 商譽 776,295 (1,676) (269,574) 505,045
 於聯營公司權益 833,489 647,724 1,481,213
 應收貸款 558,547 558,547
 其他已付非流動按金
  及預付款項 7,870 (1,713) 6,157
 遞延稅項資產 7,979 7,979
 按公平值計入損益之
  財務資產 364,909 364,909
 按公平值計入其他全面
  收入之財務資產 633,244 633,244
 按攤銷成本計量的
  財務資產 173,785 173,785
 銀行定期存款 44,816 44,816

4,578,433 — — (62,549) (723,322) 647,724 4,440,286

– III-3 –

附 錄 三  餘 下 集 團 的 備 考 財 務 資 料

本集團
（經審核） 備考調整

餘下集團
（未經審核）

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註 2） （附註 3） （附註 4） （附註 5） （附註 5）

流動資產
 存貨 326,290 (314,237) 12,053
 按公平值計入損益之
  財務資產 226,166 226,166
 衍生金融工具 75,396 75,396
 應收貸款 925,927 925,927
 反向回購協議 1,130,371 1,130,371
 貿易及其他應收款項 1,344,277 (440,956) 903,321
 應收股息 — 148,730 148,730
 可回收稅項 988 (25) 963
 銀行定期存款 1,071,483 1,071,483
 已抵押銀行存款 94,137 (30,279) 63,858
 銀行結餘及現金 1,603,086 10,024 (92,844) 1,520,266

6,798,121 148,730 10,024 (878,341) — — 6,078,534

– III-4 –

附 錄 三  餘 下 集 團 的 備 考 財 務 資 料

本集團
（經審核） 備考調整

餘下集團
（未經審核）

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註 2） （附註 3） （附註 4） （附註 5） （附註 5）

流動負債
 貿易及其他應付款項 (3,279,854) 436,850 (856) (2,843,860)
 合約負債 (9,545) 9,545 —
 計息借款 (423,555) 176,119 (247,436)
 回購協議 (350,185) (350,185)
 應付一間聯營公司款項 (25,000) (25,000)
 衍生金融工具 (73,605) (73,605)
 融資租賃負債 (332) (332)
 應付稅項 (32,601) (7,436) 31,230 (8,807)
 應付或然代價 (8,761) (8,761)

(4,203,438) (7,436) — 653,744 (856) — (3,557,986)

淨流動資產 2,594,683 141,294 10,024 (224,597) (856) — 2,520,548

總資產減流動負債 7,173,116 141,294 10,024 (287,146) (724,178) 647,724 6,960,834

非流動負債
 計息借款 (20,000) (20,000)
 遞延稅項負債 (193,012) 111,323 (81,689)
 融資租賃負債 (304) (304)
 可贖回及可轉換優先股 (157,744) (157,744)
 長期負債 (424) (424)

(371,484) — — — 111,323 — (260,161)

淨資產 6,801,632 141,294 10,024 (287,146) (612,855) 647,724 6,700,673

以下列撥款：
股本 (6,142,962) (6,142,962)
儲備 (18,457) (141,294) (10,024) 287,146 271,699 (647,724) (258,654)

本公司擁有人應佔權益 (6,161,419) (141,294) (10,024) 287,146 271,699 (647,724) (6,401,616)
非控股權益 (640,213) — 341,156 — (299,057)

總權益 (6,801,632) (141,294) (10,024) 287,146 612,855 (647,724) (6,700,673)

– III-5 –

附 錄 三  餘 下 集 團 的 備 考 財 務 資 料

餘下集團的未經審核備考綜合全面收益表
截至二零一八年十二月三十一日止年度

本集團 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註 7） （附註 8） （附註 9） （附註 10）

營業額 4,074,269 (3,016,007) 1,058,262

經營收入 3,506,994 (3,016,007) 490,987
其他收入 29,509 (4,521) 24,988
耗材及銷售商品 (2,697,611) 2,618,953 (78,658)
僱員福利支出 (356,300) 112,531 (243,769)
無形資產攤銷 (54,035) 3,768 2,322 (47,945)
物業、廠房及設備之折舊 (29,429) 9,255 (20,174)
出售物業、廠房及設備之
 （虧損）╱收益 (617) 890 273
財務資產就預期信貸虧損
 之減值虧損 (22,690) 2,006 (20,684)
視作出售附屬公司權益
 之收益 131,352 131,352
出售一間附屬公司權益
 之收益 22,288 22,288
金融工具之公平值
 收益淨額 8,490 8,490
衍生金融工具之公平值
 收益淨額 532 532
商譽減值虧損 (10,000) (10,000)
其他經營支出 (334,499) 55,971 (278,528)
融資成本 (23,548) 8,913 (14,635)
應佔聯營公司業績 24,708 71,268 95,976
出售附屬公司之收益 — — — 319,552 — 319,552

經營溢利 195,144 (208,241) 2,322 319,552 71,268 380,045

應付或然代價的計量收益 11,866 — — — — 11,866

除稅前溢利 207,010 (208,241) 2,322 319,552 71,268 391,911

所得稅開支 (30,998) 53,981 (580) — — 22,403

年內溢利 176,012 (154,260) 1,742 319,552 71,268 414,314

– III-6 –

附 錄 三  餘 下 集 團 的 備 考 財 務 資 料

本集團 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註 7） （附註 8） （附註 9） （附註 10）

年內溢利 176,012 (154,260) 1,742 319,552 71,268 414,314

其他全面收入：
按公平值計入其他全面
 收入的界定福利計劃
 公平值變動 (4,618) (4,618)
換算境外附屬公司產生的
 匯兌差額 (117,611) 13,026 (104,585)
按公平值計入其他全面
 收入的股本工具公平
 值變動 (82,567) (82,567)

年內其他全面收入 (204,796) 13,026 — — — (191,770)

年內全面收入總額 (28,784) (141,234) 1,742 319,552 71,268 222,544

以下應佔溢利：
本公司股權持有人 90,184 (77,736) 818 319,552 71,268 404,086
非控股權益 85,828 (76,524) 924 — — 10,228

年內溢利 176,012 (154,260) 1,742 319,552 71,268 414,314

以下應佔全面收入總額：
本公司股權持有人 (109,101) (71,172) 818 319,552 71,268 211,365
非控股權益 80,317 (70,062) 924 — — 11,179

年內全面收入總額 (28,784) (141,234) 1,742 319,552 71,268 222,544

– III-7 –

附 錄 三  餘 下 集 團 的 備 考 財 務 資 料

餘下集團的未經審核備考綜合現金流轉表
截至二零一八年十二月三十一日止年度

本集團 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註 3） （附註 7） （附註 8） （附註 9） （附註 10）

經營業務
除稅前溢利 207,010 (208,241) 2,322 319,552 71,268 391,911
無形資產攤銷 54,035 (3,768) (2,322) 47,945
物業、廠房及設備折舊 29,429 (9,255) 20,174
出售物業、廠房及設備
 之虧損╱（收益） 617 (890) (273)
撇銷物業、廠房及設備
 之虧損 1,544 1,544
財務資產就預期信貸
 虧損的減值虧損 22,690 (2,006) 20,684
出售一間附屬公司權益
 之收益 (22,288) (22,288)
視作出售附屬公司權益
 之收益 (131,352) (131,352)
衍生金融工具之公平值
 收益淨額 (532) (532)
金融工具之公平值
 收益淨額 (8,490) (8,490)
商譽減值虧損 10,000 10,000
利息收入（不包括來自
 應收貸款） (19,928) 193 (19,735)
融資成本 23,548 23,548
應佔聯營公司業績 (24,708) (71,268) (95,976)
應付或然代價的
 計量收益 (11,866) (11,866)
出售附屬公司之收益
營運資金變動： — (319,522) (319,522)
存貨 (33,744) 51,609 17,865
按公平值計入損益之
 財務資產 (227,304) (227,304)
按公平值計入其他全面
 收入的財務資產 70,308 70,308
按攤銷成本計量之
 財務資產 (21,219) (21,219)
衍生金融工具 (1,259) (1,259)
應收貸款 38,608 38,608
貿易及其他應收款項 1,453,874 71,527 1,525,401

– III-8 –

附 錄 三  餘 下 集 團 的 備 考 財 務 資 料

本集團 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註 3） （附註 7） （附註 8） （附註 9） （附註 10）

貿易及其他應付款項 272,230 11,867 284,097
反向回購及回購協議 (616,380) (616,380)
銀行定期存款 (1,116,299) (1,116,299)
合約負債 9,545 (9,545) —

經營所用現金 (41,931) — (98,509) — — — (140,440)
已付稅項╱稅項退回 (40,727) 50,245 9,518
已收利息（不包括應收
 貸款） 19,928 (193) 19,735

經營業務所用現金淨額 (62,730) — (48,457) — — — (111,187)

投資業務
購買物業、廠房及設備 (42,134) 6,471 (35,663)
出售物業、廠房及設備
 所得款項 416 416
購買無形資產 (21,516) 10,651 (10,865)
已抵押銀行存款減少 (35,173) 13,915 (21,258)
出售附屬公司現金流入
 淨額 33,719 33,719
收購附屬公司現金流
 出淨額 (232,919) (232,919)
視作出售附屬公司產生
 的現金流出淨額 (257,839) (257,839)
出售一家附屬公司部分
 權益所得款項 210,945 210,945
已付額外代價 (649) (649)
出售愛嬰島集團所得
 款項淨額 — 10,024 10,024

投資業務所用現金淨額 (345,150) 10,024 31,037 — — — (304,089)

– III-9 –

附 錄 三  餘 下 集 團 的 備 考 財 務 資 料

本集團 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註 3） （附註 7） （附註 8） （附註 9） （附註 10）

融資活動
新銀行貸款及所籌集的
 其他貸款 158,798 (20,913) 137,885
償還銀行貸款及其他貸款 (34,909) 24,849 (10,060)
來自一家聯營公司貸款 5,000 5,000
分派股息予非控股權益 (16,805) (16,805)
已付利息 (23,548) (23,548)
償還融資租賃責任 (558) (558)
非控股權益認購一家附屬
 公司的股份 50,000 50,000
發行可贖回及可轉換
 優先股的所得款項 156,000 156,000

融資活動所得現金淨額 293,978 — 3,936 — — — 297,914

現金及現金等價物之
 （減少）╱增加淨額 (113,902) 10,024 (13,484) — — — (117,362)
呈報期初之現金及現金
 等價物 1,759,412 (80,625) 1,678,787
匯率變動之影響 (42,424) 1,265 (41,159)

呈報期結算日之現金及
 現金等價物，指銀行
 結餘及現金 1,603,086 10,024 (92,844) — — — 1,520,266

– III-10 –

附 錄 三  餘 下 集 團 的 備 考 財 務 資 料

1. 結餘摘錄自本集團截至二零一八年十二月三十一日止年度已刊發年報
所載本集團於二零一八年十二月三十一日綜合財務狀況表、本集團截
至二零一八年十二月三十一日止年度綜合全面收益表及綜合現金流轉表。

2. 調整指鋒躍應收股息減5%應付預扣稅。

千港元

股息收入
 二零一七年：（138,849,000港元x 55%） 76,367
 二零一八年：（154,259,000港元x 46.91%） 72,363

股息收入總額 148,730
減：5%預扣稅 (7,436)

141,294

3. 調整指收取購買價約10,024,000港元。

4. 調整指不計入愛嬰島集團於二零一八年十二月三十一日的資產及負債，
假設該交易已於二零一八年十二月三十一日發生。愛嬰島集團於二零
一八年十二月三十一日的資產及負債摘錄自本通函第 II–2頁所披露愛
嬰島集團未經審核綜合財務狀況表。

5. 調整指交易完成後於綜合層面確認因收購愛嬰島集團產生的於一間聯
營公司的權益及終止確認商譽、無形資產、非控股權益及有關遞延稅
項負債。

– III-11 –

附 錄 三  餘 下 集 團 的 備 考 財 務 資 料

6. 該交易的收益按下列方式計算，猶如其已於二零一八年十二月三十一